
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ М.К.АММОСОВА» 

(СВФУ) 

 

ПРИКАЗ 
 №  

 

Якутск 
 

 

Об утверждении плана основных мероприятий СВФУ на 2022 год 

 

 
На основании Устава Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова», утвержденного Приказом 

Министерства   науки   и   высшего   образования    Российской   Федерации 

от 28.12.2018 г. № 1366, зарегистрированного в Межрайонной ИФНС России 

№ 5 по Республике Саха (Якутия) от 08.02.2019 г. п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить План согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Финансирование мероприятий производить по отдельным сметам, 

согласно плану финансово-хозяйственной деятельности. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 

по внеучебной работе и молодежной политике, руководителя Аппарата 

ректора А.А. Ильина. 

 

 

 
Ректор А.Н. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

План основных мероприятий Северо-Восточного федерального университета имени М.К. Аммосова на 2022 г. 
 

 

 
№ 

 

 
Наименование мероприятия 

Уровень мероприятия 

(международный, 

федеральный, 
макрорегиональный, 

республиканский, 

университетский) 

 

 
Сроки исполнения 

 
Соответствие 

целям устойчивого 

развития* 

 
 

Ответственные 
исполнители 

1. Образовательные мероприятия 

1. 
Курсы ПК для педагогов детских архитектурных школ 

и центров 
Республиканский 

ноябрь-февраль 2021-22 

г. 
4, 16 

 
ИТИ 

 
2. 

Олимпиада по: 
1.рисунку; 

2.живописи; 
3. черчению 

 
Республиканский 

 
октябрь-март 2021-22 г. 

 
4, 16 

 
 

ИТИ 

3. Воркшоп -инсталляции Республиканский октябрь-март 2021-22 г. 4, 16 
 

ИТИ 

4. 
Конкурсы «Школа года СВФУ-2021», «Учитель года 
СВФУ - 2021» 

Республиканский январь 2022 г. 4 ФДОП 

5. Зимняя школа СУНЦ СВФУ Республиканский 03.01.-06.01.2022 г. 4 СУНЦ 

6. Дни открытых дверей СВФУ (онлайн-проект) Республиканский январь-февраль 2022 г. 4 ФДОП 

7. Турнир СВФУ "Эндаумент Игры" Университетский январь-февраль 2022 г. 9 ГпРСсПО 

 

8. 
Олимпиады из Перечня Минобрнауки РФ, 

организуемые совместно с вузами-партнерами 
(заключительный этап) 

 

Федеральный 
 

январь-март 2022 г. 
 

4 
 

ФДОП 

 

9. 
Формирование профильной ориентации школьников к 

естественнонаучным направлениям образовательной 
деятельности 

 

Республиканский 
 

январь-апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЕН 

10. 
Дни СВФУ в улусах (онлайн) Республиканский январь-апрель 2022 г. 4 ФДОП 

11. 
Проведение курсов повышения квалификации по 
подготовке к Кембриджским экзаменам уровней В2 
/С1 (объем 104 часа) 

 

Городской 
 

17.01.-14.05.2022 г. 
 

4, 17 
 

ЯЦ ИЗФИР 

12. 
XI Конференция членов Ассоциации «Северо- 
Восточный университетский образовательный округ» 

(АСВУОО) 

 

Республиканский 
 

февраль 2022 г. 
 

4 
 

ФДОП 

13. 
Республиканская студенческая олимпиада по вопросам 

правовой и технической грамотности в сфере 
землеустройства и кадастра среди студентов 

 

Республиканский 
 

февраль 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 



 

 
 

 образовательных организаций республики Саха 
(Якутия) 

    

14. 
Неделя науки Университетский февраль 2022 г. 

8, 11, 12, 13, 15, 
16, 17 

ИЕН 

15. Олимпиада по якутско-русскому, русско-якутскому 
переводу 

Университетский февраль 2022 г. 4 ИЯКН 

16. 
Олимпиада по культуре якутской речи Университетский февраль 2022 г. 4 ИЯКН 

17. 
Олимпиада по стилистике якутского языка Университетский февраль 2022 г. 4 ИЯКН 

18. 
IV Всероссийская (с международным участием) 
Олимпиада учащихся и студентов по сервису и 
туризму 

 

Федеральный 
 

февраль 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

19. Всероссийский онлайн-конкурс молодых учителей 
математики "Педагогическая мастерская" 

Федеральный 11.02.2022 г. 4 ИМИ 

20. 
Студенческой IT-Олимпиады «SMART FUTURE» Всероссийский 16.02.2022 г. 4 ЭОИС КИТ 

 

21. 
Республиканская научно-практическая онлайн- 

конференция «Эффективные практики 

профориентационной работы в образовательных 

организациях» 

 
Региональный 

 
18.02.2022 г. 

 
4 

 
ПИ 

22. Научно-практический семинар 
«Корпоративное право: проблемы теории и практики» 

Университетский 18.02.2022 г. 4 ЮФ 

23. 
Открытие проектного офиса по созданию и развитию 
школьных эндаументов в рамках сотрудничества с 

г.Якутском, открытая игра "Эндаумент " 

 

Республиканский 
 

25 февраля 2022 г. 
 

4 
 

ГпРСсПО 

 

24. 
Педагогическая мастерская ведущих учителей школ- 

членов АСВУОО, ученых-педагогов и др. (открытые 

уроки, мастер-классы, презентация опыта, публичные 

лекции ) 

 
Республиканский 

 
февраль-март 2022 г. 

 
4 

 
ФДОП 

25. 
Конкурс "Парад роботов" Республиканский февраль-март 2022 г. 4, 9 СУНЦ 

26. 
Подготовка кандидатской диссертации (курсы 

повышения квалификации для соискателей ученой 
степени кандидата наук) 

 

Университетский 
 

февраль-март 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

27. Группа компаний "Инфарс" г. Москва 
ПК Autodesk Revit 

Федеральный февраль-март 2022 г. 4 ИТИ 

28. Участие в конференции 
г. Москва 

Федеральный февраль-март 2022 г. 4 ИТИ 



 

 
 

29. Arctic online school (зимняя сессия) для иностранных 
студентов 

Международный февраль-март 2022 г. 13, 16, 17 ДМС 

30. 
Зимняя школа с Университетом Хоккайдо (онлайн) Международный февраль-март 2022 г. 13, 16, 17 ДМС 

31. 
Проектно-образовательный интенсив СВФУ Университетский февраль-апрель 2022 г. 4, 6-15 Точка Кипения 

32. 
Курсы повышения квалификации по проектному 
управлению для развития территорий ДФО, Школа 
проектного управления 

 

Макрорегиональный 
 

февраль-май 2022 г. 
 

11 
 

ФЭИ 

33. 
Школа куратора Университетский февраль, октябрь 2022 г. 4 УСР 

34. Митап Эндаумент Клуба в рамках сотрудничества с 
ГПБ 

Университетский 
 

март 2022 г. 
8, 9 ГпРСсПО 

35. 
Фестиваль грамотности Макрорегиональный март 2022 г. 4 ФЛФ 

36. Лекция "Глобальное неравенство - масштабы и 
проявление" 

Университетский март 2022 г. 10 ИЕН 

37. 
Мероприятие,приуроченные к акции «Час Земли» Республиканский март 2022 г. 7 ИЕН 

38. 
Республиканская олимпиада по иностранным языкам 
среди студентов образовательных учреждений СПО 
РС(Я) 

 

Республиканский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

КИТ 

39. Отборочный тур Всероссийской олимпиады по 
тюркской филологии 

Университетский март 2022 г. 4 ИЯКН 

40. Методическая олимпиада для студентов педотделения 
СВФУ 

Университетский март 2022 г. 4 ИЯКН 

41. 
Олимпиады по родным языкам (эвенской, 

эвенкийской, юкагирской, чукотской, долганской) и 
литературе 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

42. 
Олимпиада по национальной культуре народов Севера Университетский март 2022 г. 4 ИЯКН 

43. Ежегодная студенческая НПК «Студент и 
психологическая реальность» 

Университетский март 2022 г. 4 ИП 

44. 
Олимпиада по якутскому языку Университетский март 2022 г. 4 ИЯКН 

45. 
"Неделя социальных профессий" Университетский 14.03.-18.03.2022 г. 3, 4, 5 ИП 

mailto:av.ponomareva@s-vfu.ru
mailto:av.ponomareva@s-vfu.ru


 

 
 

46. 
Всероссийская онлайн-олимпиада по иностранным 
языкам для студентов неязыковых направлений 

подготовки СПО и ВО 

 

Федеральный 
 

14.03.-22.03.2022 г. 
 

4 
 

ИЗФИР 

47. 
Открытая республиканская командная олимпиада 

Института математики и информатики по 
программированию 

 

Республиканский 
 

19.03.2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

48. 
Весенняя школа СУНЦ СВФУ Макрорегиональный 22.03.-25.03.2022 г. 4 СУНЦ 

49. 
Метеобой ко дню Всемирного метеоролога Республиканский 23.03.2022 г. 13 ИЕН 

50. 
Научно-практическая конференция студентов по 
экономико-математическому моделированию в 
экономике в рамках Недели математики 

 

Университетский 
 

24.03.-06.04.2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

 

 
51. 

Конкурс разработок в области геоинформационных 

технологий - ГИС хакатон "GISIT-2021" (в рамках 

республиканского конкурса "Моя профессия - ИТ" и 

реализации сетевой магистерской программы 

География, Прикладная геоматика (по программе 

двойного дипломирования с Университетом Экс- 

Марсель (Франция)) 

 

 
Республиканский с 

международным участием 

 

 

25.03.-27.03.2022 г. 

 

 

9 

 

 

ДНК 

52. 
III Всероссийские "Баишевские чтения-2022" Федеральный 26.03.2022 г. 4 ПИ 

 
53. 

Круглый стол «Саввинов Д.Д. – ученый, организатор, 

общественный деятель» посвященный 90-летию со дня 

рождения директора-организатора Института 

прикладной экологии Севера, заслуженного деятеля 

науки РФ Саввинова Д.Д. 

 
 

Университетский 

 
 

29.03.2022 г. 

 
 

4, 16 

 
 

НИИПЭС 

54. Форум учителей ФМИ (по согласованию с МОН 
РС(Я)) 

Республиканский конец марта 2022 г. 4 ФТИ 

55. Образовательные интенсивы для школьников по 
формированию экономического мышления 

Республиканский март-апрель 2022 г. 4 ФЭИ 

56. Организация республиканского конкурса чтецов на 
английском языке "Spring Poetry" (учащиеся 2-7кл) 

Республиканский март-апрель 2022 г. 4 КИЯ ТиЕС ИЗФИР 

 

57. 
Недели иностранных языков и культур (английский, 

немецкий, французский, китайский, корейский, 

японский / олимпиады, конкурсы, дни национальной 

кухни, фонетик-шоу и др.) 

 

Университетский / 

Республиканский 

 
март-апрель 2022 г. 

 
4, 17 

 
ИЗФИР 

58. День открытых дверей ЧФ СВФУ, проведение мастер 
классов ведущими преподавателями СВФУ 

Макрорегиональный март-апрель 2022 г. 4 ЧФ СВФУ 



 

 
 

59. 
Дни русистики в Республике Корея Международный март-апрель 2022 г. Все ЦУР ДМС 

60. 
СВОШ 2 этап Федеральный март-апрель 2022 г. 4 СУНЦ 

61. 
Группа компаний "Инфарс" 

г. Москва 
ПК Autodesk Revit 

 

Федеральный 
 

март-май 2022 г. 
 

11 
 

ИТИ 

62. 
Олимпиада СВФУ для иностранных граждан Международный март-май 2022 г. 4 ФДОП 

63. ХII Северо-Восточная олимпиада школьников 
(заключительный этап), выпускников прошлых лет 

Федеральный март-май 2022 г. 4 ФДОП 

64. Участие в программе: "Формирование современной 
комфортной городской среды" 

Республиканский март-май 2022 г. 13 ИЕН 

65. 
Дни русистики во Вьетнаме Международный март-июнь 2022 г. Все ЦУР ДМС 

 
 

66. 

Разработка магистерской образовательной программы 

двойного дипломирования по направлению 45.04.01 – 

Филология : «Североведческие исследования и 
экология языка народов Севера и Арктики» с 

Университетом Пари Сакле (Франция) (на английском 

языке) 

 

 
Международный 

 

 
март-декабрь 2022 г. 

 

 
4, 8 

 

 
ИЯКН 

 
67. 

Разработка магистерской образовательной программы 

двойного дипломирования по направлению 

Менеджмент: Региональная и пространственная 

экономика с Университетом Лазурного берега 

(Франция) (на английском языке) 

 
 

Международный 

 
 

март-декабрь 2022 г. 

 
 

4, 8 

 
 

ФЭИ, ФРЦ ДМС 

68. 
Олимпиада по Теоретической механике Республиканский весна 2022 г. 4 ИТИ 

69. Весенняя школа модераторов (обучение 
руководителей и сотрудников СВФУ) 

Университетский апрель 2022 г. 4 Точка кипения 

70. Всероссийская студенческая олимпиада по 
направлению «Туризм» 

Федеральный апрель 2022 г. 4 ИЯКН 

 
 

71. 

Тематические семинары-практикумы для 
обучающихся профессиональных образовательных 

учреждений (СПО) «Мир инновационно-строительных 

технологий для Севера»  по планированию 

профессиональной карьеры в сфере строительной 

отрасли. 

 

 
Республиканский 

 

 
апрель 2022 г. 

 

 
4 

 

 
ИТИ 

72. 
Деловая игра «Кейс турнир» Республиканский апрель 2022 г. 4, 6, 9, 11, 15 ДНК, ФЭИ 



 

 
 

73. 
Образовательная акция "Тотальный диктант" Международный апрель 2022 г. 4 ФЛФ 

74. Интерактивная игра со школьниками "Кто такие 
русские старожилы Якутии?" 

Республиканский апрель 2022 г. 4, 16 ФЛФ 

75. 
VI Всероссийская научно-практическая конференция 
«Научно-концептуальные основы развития 
технологического образования молодежи» 

 

Федеральный 
 

07.04.2022 г. 
 

4, 9 
 

ПИ 

76. 
Олимпиада по дошкольной педагогике Федеральный 14.04.-15.04.2022 г. 4 ПИ 

 
77. 

Научно-практический онлайн-форум школьников по 

физике, математике, астрономии МОУ «Тандинская 
средняя общеобразовательная школа» и «Бяриинская 

средняя общеобразовательная школа» (с 
республиканским участием) 

 
 

Региональный 

 
 

15.04.2022 г. 

 
 

4 

 
 

ПИ 

78. 
Общеуниверситетская олимпиада "Методист-2022" Университетский 18.04.-20.04.2022 г. 4 ИЕН 

79. IV Научно-практический семинар с международным 
участием «Школа миологии» 

Региональный с 
международным участием 

21.04.2022 г. 4 МИ 

80. Онлайн олимпиада по предмету "Безопасность 
жизнедеятельности" 

Университетский 22.04-25.04.2022 г. 11 ИФКИС 

81. 
Всероссийская олимпиада по элементарной геометрии 
студентов образовательных учреждений высшего 
образования 

 

Федеральный 
 

23.04.2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

82. 
Республиканская олимпиада по геодезии среди 
студентов технических направлений Республики Саха 

(Якутия) 

 

Республиканский 
 

апрель-май 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

83. Республиканская студенческая олимпиада по 
инженерной графике 

Республиканский апрель-май 2022 г. 4 ИТИ 

84. Республиканская студенческая олимпиада по 
начертательной геометрии 

Республиканский апрель-май 2022 г. 4 ИТИ 

85. Республиканская студенческая олимпиада по 
компьютерной графике 

Республиканский апрель-май 2022 г. 4 ИТИ 

86. Олимпиада по ТГВ 
г. Нижний Новгород 

Федеральный апрель-май 2022 г. 4 ИТИ 

87. Компания ППС ГРАЙТЕК г. Санкт-Петербург 
ПК Autodesk Revit 

Федеральный апрель-май 2022 г. 4 ИТИ 

88. Студенческая олимпиада по Технологии 
деревообработки 

Университетский апрель-май 2022 г. 4, 15 ИТИ 



 

 
 

89. Организация международного конкурса переводов 
“Carpe Diem!” (учащиеся старших классов, студенты) 

Международный апрель, май 2022 г. 4, 17 ИЗФИР 

90. Участие в конференции 
г. Белгород 

Федеральный май 2022 г. 4 ИТИ 

91. Международные Кембриджские экзамены B2 
First/FCE, C1 Advanced/CAE 

городской май 2022 г. 4, 17 ИЗФИР 

92. 
Конференция для студентов ИМИ и ФТИ, 

посвященная памяти народного учителя Михаила 

Андреевича Алексеева 

 

Университетский 
 

05.05.2022 г. 
 

4, 7 
 

ФТИ 

93. Региональная цифровая Олимпиада студентов 
физкультурных ВУЗ-ов и ССУЗ-ов 

Республиканский 17.05.-20.05.2022 г. 4, 9 ИФКИС 

 

94. 
Круглый стол «Проблемы планирования и реализации 
антитеррористических, антиэкстремистских видов 

деятельности в предприятиях, организациях, 

учреждениях» 

 
Университетский 

 
20.05.2022 г. 

 
4, 16 

 
ЮФ 

95. Участие в выездных мероприятиях (Всероссийские и 
международные выстовки, конкурсы) 

Международный, 
Федеральный 

май и октябрь 2022 г. 4 ФТИ 

 

96. 
Круглый стол - семинар по итогам первого этапа 

реализации интенсивно-модульного обучения 

иностранным языкам на неязыковых учебных 
подразделениях 

 
Университетский 

 
09.06.2022 г. 

 
4 

 
ИЗФИР 

97. Форум "Университеты и развитие геостратегических 
территорий России" 

Федеральный 9-12.06.2022 г. 4, 8, 9, 10, 16, 17 ДСР 

98. 
Выездная практика 

Международный, 
Федеральный 

июнь-июль 2022 г. 4 ФТИ 

99.  
Арктическая летняя школа 

 

Международный 
 

27.07.-07.08.2022 г. 
 

4, 17 
 

ИЗФИР 

100 
Arctic online school (летняя сессия) для иностранных 

студентов 

 

Международный 
 

июль-август 2022 г. 
 

13, 16, 17 
 

ДМС 

101  
Зимняя школа с Университетом Хоккайдо (онлайн) 

 

Международный 
 

июль-август 2022 г. 
 

13, 16, 17 
 

ДМС 

102  
Полевая российско-польская школа 

 

Международный 
 

июль-сентябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИЕН 

mailto:av.ponomareva@s-vfu.ru
mailto:av.ponomareva@s-vfu.ru


 

 
 

103 
Участие в конференции 

г. Санкт-Петербург 

 

Федеральный 
 

август 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

104  
Летняя школа СУНЦ СВФУ 

 

Макрорегиональный 
 

август 2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

105 
Региональный научно-методический семинар 
«Инновации в преподавании родных и иностранных 

языков, литературы и культуры» с международным 

участием 

 
Международный 

 
сентябрь 2022 г. 

 
4 

 
ИЯКН 

106  
II Азиатский международный форум 

 

Международный 
 

сентябрь 2022 г. 
 

Все ЦУР 
 

ДМС 

107  
 

Эндаумент Fest для первокурсников 

 
 

Университетский 

 
 

сентябрь 2022 г. 

 
 

4 

 
 

ГпРСсПО 

 
 

108 

Республиканская конференция «Гуманизация 

экологического образования, воспитания и 
просвещения в Республике Саха (Якутия)», 

посвященная 95-летию со дня рождения д.г-м.н., 

профессора Октавия Несторовича Толстихина в 

рамках 30-летия основания кафедры экологии ЯГУ им. 

М.К.Аммосова 

 

 

Региональный 

 

 

23.09.-25.09.2022 г. 

 

 

4 

 

 

ИЕН 

109 Научно-практический семинар 
«Актуальные проблемы арбитражного и гражданского 

судопроизводства» 

 

Университетский 
 

30.09.2022 г. 
 

4, 16 
 

ЮФ 

110  
Проектно-образовательный интенсив СВФУ 

 

Университтетский 
 

сентябрь-декабрь 2022 г. 
 

4, 6-15 
 

Точка Кипения 

 

111 

Очное участие в финале XVII Всероссийские 

студенческие олимпиады 

по фундаментальным геологическим наукам и 

прикладной геологии 
г. Томск . Октябрь 2022 

 
 

Всероссийский 

 
 

октябрь 2022 г. 

 
 

4 

 
 

ИТИ 

112 
Конкурсное мероприятие по компетенции "Ювелирное 

мастерство" 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 

113  
День огранщика 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 



 

 
 

114 Республиканская молодежная научно-практическая 
конференция, посвященных празднованию 150-летия 

со дня рождения В.К. Арсеньева 

 

Региональный 
 

октябрь 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИЕН 

115 
Региональная научно-практическая конференция «От 
идеи к воплощению» 

 

Федеральный 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ЧФ СВФУ 

116 
Актуальные вопросы экологии (лекции для 

школьников) в рамках профориентационной работы 

 

Республиканский 
 

01.10.2022 г. 
 

16 
 

ИЕН 

117  
Хакатон СУНЦ СВФУ 2022 

 

Университетский 
 

01.10.-02.10.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

118 V Республиканская научно-практическая конференция 
посвященная памяти доцента М.А. Алексеева «Физика 

и физическое образование» 

 

Региональный 
 

27.10.-28.10.2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 

119 
Командировка в г. Москва-Мытищи, Мытищинский 

филиал МВТУ им. Баумана 

 

Университетский 
 

октябрь-ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

120 
Международные экзамены по корейскому и японскому 
языкам "ТОРIK", "Нореку сикен" 

 

Республиканский 
 

октябрь, декабрь 2022 г. 
 

4, 17 
 

КВЯиС ИЗФИР 

121 
Курсы повышения квалификации по цифровым 

компетенциям 

 

Республиканский 
 

октябрь-декабрь 2022 г. 
 

4 
 

ФЭИ 

122  
СВОШ 1 этап 

 

Федеральный 
 

октябрь-декабрь 2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

123 Олимпиады из Перечня Минобрнауки РФ, 
организуемые совместно с вузами-партнерами 
(отборочный этап) 

 

Федеральный 
 

октябрь-декабрь 2022 г. 
 

4 
 

ФДОП 

124 
XIII Северо-Восточная олимпиада школьников 

(отборочный этап) 

 

Федеральный 
 

октябрь-декабрь 2022 г. 
 

4 
 

ФДОП 

125 Республиканский научно- образовательный конкурс 
"The Arctic Biodiversity" школьников и студентов ( 

учащиеся 2-11 классов, студенты СПО и ВО) 

 

Республиканский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

КИЯ ТиЕС ИЗФИР 

126  
Фестиваль русского языка в странах Азии 

 

Международный 
 

ноябрь 2022 г. 
 

16, 17 
 

ФЛФ 



 

 
 

127  
Конкурс ораторов СВФУ 

 

Университетский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

ФЛФ 

128 Первый (отборочный) этап Всероссийской олимпиады 

по элементарной геометрии студентов 
образовательных учреждений высшего образования 

 

Университетский 
 

04.11.2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

129 
Всероссийская заочная НПК "Региональный опыт 

экологического образования и просвещения" 

 

Федеральный 
 

11.11.2022 г. 
 

4, 11 
 

ИЕН 

 

130 
Сателлитный симпозиум с международным участием 
«Наследственные болезни обмена веществ: клиника, 

диагностика, лечение» 

в рамках ежегодного конгресса с международным 

участием «Экология и здоровье человека на Севере» 

 
Региональный с 

международным участием 

 
 

17.11.2021 г. 

 
 

3, 4, 11, 17 

 
 

МИ 

 
 

131 

Конкурс профессорско-преподавательского состава 

"Лучшая онлайн лекция", "Лучший курс на СЭДО 

moodle", "Лучший электронный учебник", "Лучшее 

приложение", "Лучшая практика", "Лучший мастер- 

класс", "Лучшее открытое занятия", "Лучший курс 

переподготовки", "Лучший курс повышения 
квалификации". 

 

 

Университетский 

 

 

19.11.2022 г. 

 

 

4, 9 

 

 

ИФКИС 

132 
Командный профессиональный конкурс учителей и 

студентов естественников "Креативное ядро-2" 

 

Республиканский 
 

21.11.-23.11.2022 г. 
 

4 
 

ИЕН 

133 
Республиканская научно-практическая конференция 

«Экологические проблемы Якутии и подготовка 

кадров в ВУЗе», посвященная 30-летию основания 

кафедры Экологии 

 
Региональный 

 
21.11.-25.11.2022 г. 

 
4, 11, 16 

 
ИЕН 

134  
Проведение отборочного этапа WS 

 

Университетский 
 

ноябрь-декабрь 2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

135 
Конкурс школьных проектов "Проектируем и 

исследуем 2022" 

 

Федеральный 
 

ноябрь-декабрь 2022 г. 
 

4, 6, 9, 11, 15 
СУНЦ, 

ДНК 

136  
Конкурс ораторов в школах 

 

Республиканский 
 

ноябрь/декабрь 2022 г. 
 

4 
 

ФЛФ 

137 
Республиканский конкурс научных докладов и 

проектов на английском языке (учащиеся 2-11 классов) 

 

Республиканский 
 

декабрь 2022 г. 
 

4 
 

КИЯ ТиЕС ИЗФИР 



 

 
 

138 
VII Межрегиональный форум "Корпоративные 

закупки - 2022" 

 

Межрегиональный 
 

07.12.2022 г. 
 

4 
 

Управление закупок 

139 
Круглый стол: «Защита права собственности: 
актуальные проблемы теории и практики» 

 

Университетский 
 

12.12.2022 г. 
 

4, 16 
 

ЮФ 

140 
Онлайн олимпиада по предмету "Физическая культура 

и спорт" 

 

Университетский 
 

15.12.-17.12.2022 г. 
 

3 
 

ИФКИС 

141  
День энергетика 

 

Университетский 
 

22.12.2022 г. 
 

4, 7 
 

ФТИ 

142  
Профориентационный автопробег по группам улусов 

 

Республиканский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ФДОП 

143 
Научно-просветительский проект "Полевая школа 

РГО" 

 

Республиканский 
 

2022-2025 г.г. 
 

4 
 

ИЕН 

144 
Конкурсные отборы студентов, аспирантов для 
участия в программах академической мобильности в 

зарубежных вузах (обменные и стипендиальные 

программы) 

 
Университетский 

 
в течение года 

 
4, 17 

 
ДМС 

145 
Открытые лекции российских и приглашенных 
иностранных специалистов в рамках Международной 

научной школы для молодых ученых, аспирантов (на 

английском языке) 

 
Международный 

 
в течение года 

 
4, 17 

 
ИЗФиР (ДМС) 

146 
Проведение международных экзаменов владения 

иностранными языками (Cambridge, DELPH, TOPIK, 

Нихонго норёку сикэн и др.) и курсов подготовки к 
ним 

 
Международный 

 
в течение года 

 
4, 17 

 
ИЗФиР (ДМС) 

147  
Экономическая безопасность России 

 

Университетский 
 

В течение года 
 

11 
 

ФЭИ. 

148 Проведение цикла научо-методических мероприятий 
по обеспечению качества учебного процесса в рамках 
дистанционного обучения 

 

Республиканский 
 

в течении года 
 

4 
 

ИФ 

149  
Школа молодого преподавателя 

 

Университетский 
 

1 раз в семестр 
 

4 
 

ИФ 



 

 
 

150 
Учебный семинар по организации КПК центра ДПО 

ИФ 

 

Республиканский 
 

1 раз в семестр 
 

4 
 

ИФ 

151 Психологическое сопровождение учебной 
деятельности студентов, магистрантов, аспирантов в 
условиях коронавирусной пандемии 

 

Университетский 
 

1 раз в семестр 
 

3 
 

ИФ 

 

 
152 

Учебно-образовательная площадка по организации 

учебного процесса в рамках реализации 

инновационных образовательных программ (История 

освоения Северо-Востока Российской Арктики; 

Археология и этнология Северной и Центральной 

Азии (по программе двойного дипломирования с РГП 

"Евразийский национальный университет им. Л.Н. 

Гумилева" (Казахстан)) 

 

 

 
Международный 

 

 

 
1 раз в семестр 

 

 

 
4 

 

 

 
ИФ 

2. Научно-исследовательские мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 
153 

Научно-образовательная программа в рамках 
Презентации РС(Я) в штаб-квартире ЮНЕСКО во 

Франции. Салон образования «Франко-российское 

региональное научно-образовательное и культурное 

сотрудничество. Потенциал Республики Саха 

(Якутия)».1) Институциональные встречи 

представителей вузов с переговорами и подписанием 

договоров о сотрудничестве; 

2) Семинар о франко-российских научных и 
образовательных проектах СВФУ и других научных 

учреждений Якутии с презентацией французских 

партнеров; 3)Ярмарка научно-образовательных и 

социально-культурных контактов с участием вузов, 

научно-исследовательских институтов, лабораторий, 

центров РС (Я) и Франции, и др. на базе Федерального 

агентства Россотрудничество (Русский Дом) в Париже. 

4) Встреча соотечественников из РС(Я), выпускников 

якутских вузов, живущих и работающих во Франции, 

создание ассоциации выпускников якутян во Франции. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Международный 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 декада 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 

 

 

 

 

 

 
 

Организационная 

комиссия 

(правительственная) 

(ДМС) 

154 
Региональный этап Всероссийской конференции "Шаг 

в будущее" 

 

Республиканский 
 

январь 2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

155 Семинар-презентация итогов международного научно- 
исследовательского проекта «Народы Северо-Востока 
Российской Федерации: выбор новой адаптивной 

 

Международный 
 

январь 2022 г. 
 

9, 16, 17 
 

ГпРСсПО 



 

 
 

 стратегии в условиях глобализации (взгляд якутских и 
британских исследователей)» 

    

156 
Анкетирование детей и родителей по охране жизни и 

здоровья детей и родителей в условиях новой 

реальности, охват до 2000 чел., совместный Проект с 

ЧИФКиС 

 
Республиканский 

 
январь-март 2022 г. 

 
3 

 
ПИ 

157 
Оппонирование диссертации в г.Комсомольск-на- 

Амуре 

 

Федеральный 
 

февраль 2022 г. 
 

17 
 

ИТИ 

 

158 
Онлайн-марафон вузов Сибири (с международным 
участием) «Историко-культурное и природное 

наследие Сибири», совместно с ФГАОУ ВО 

«Алтайский государственный институт культуры», г. 

Барнаул 

 
 

Международный 

 
 

февраль 2022 г. 

 
 

17 

 
 

ИЯКН 

159 Региональная научно-практическая конференция, 
посвященная 130-летию со дня рождения СА. 

Новгородова 

 

региональный 
 

февраль 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

160 
Научный воркшоп «Winter Camp – New product 

development for sustainable development in Mongolia» 

 

Международный 
 

февраль 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

161  
Фестиваль «Языковой мир Арктики» 

 

Международный 
 

февраль 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

162  
Декада родного языка и письменности 

 

Университетский 
 

03.02-13.02.2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

163  
День Российской Науки 

 

Университетский 
 

08.02.2022 г. 
 

4 
 

ДНиИ 

164 Всероссийский научный Форум “ «DIGITAL EDU. 

ЦИФРОВЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ В ОБРАЗОВАНИИ»” 
с международным участием. 

 

Всероссийский 
 

16.02.2022 г. 
 

9 
Точка кипения СВФУ, 

Кафедра ЭОИС КИТ 

165 
Всероссийский IT-Хакатон «PEAK IT» с 

международным участием (для студентов). 

 

Всероссийский 
 

16.02.-17.02.2022 г. 
 

9 
Точка кипения СВФУ, 

Кафедра ЭОИС КИТ 

166 
Всероссийская научно-практическая конференция 
«Основные подходы к формированию цифровых 

компетенций в условиях трансформации системы 
образования» с международным участием. 

 
Всероссийский 

 
17.02.2022 г. 

 
9 

 

Точка кипения СВФУ, 

Кафедра ЭОИС КИТ 



 

 
 

167 Всероссийская научно-практическая студенческая 
конференция «Молодежь. Наука. Творчество» с 

международным участием. 

 

Всероссийский 
 

17.02.2022 г. 
 

9 
Точка кипения СВФУ, 

Кафедра ЭОИС КИТ 

168 Международный научно-практический форум «Новые 
идеи нового века» International forum «New ideas of 
new century» (NIoNC) 

 

г. Хабаровск 
 

февраль-март 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

169 
Прездзащита диссертации 

г. Челябинск 

 

Федеральный 
 

февраль - март 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

170 
Прездзащита диссертации 

г. Москва 

 

Федеральный 
 

февраль - март 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

171 
«Воскресная школа молодого лидера (для 

абитуриентов)» 

 

Институтский 
 

февраль-апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

172 Проведение научно-практической международной 
конференции «Настоящие люди в XXI веке: язык и 

культура коренных народов Арктики» 

 

Международный 
 

февраль-апрель 2022 г. 
 

8, 11, 13, 16, 17 
 

ЧФ СВФУ 

173 
Прездзащита диссертации 
г. Белгород 

 

Федеральный 
 

март 2022 г. 
 

7 
 

ИТИ 

174 
Всероссийская конференция с международным 

участием XVII Семеновские чтения 

 

Всероссийский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЗФИР 

175 II научно-практическая конференция (с 
международным участием) "Язык и культура в 

контексте современных исследований" 

 

Республиканский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

КФФ ИЗФИР 

176 
Научно-практическая конференция "Мигалкинские 

чтения", посвященная 30-летию МВСиДН РС(Я) и 10- 
летию кафедры "Международные исследования" 
СВФУ в память об А.В. Мигалкине 

 
Республиканский 

 
март 2022 г. 

 
4, 17 

 
ИЗФИР 

177 
Проведение исторических реконструкций в рамках 

работы учебной этнологической лаборатории ИФ 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИФ 

178  
Республиканский конкурс проектов «Парад проектов» 

 

Республиканский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

179 
Всероссийская научная конференция студентов 

культурологов в режиме онлайн 

 

Федеральный 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 



 

 
 

180  
Научная викторина по редактированию „Уран тыл“ 

 

институтский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

181 
Семинар «Поиск финансирования для студентов и 
аспирантов» 

 

институтский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

182 
В рамках республиканской научно-практической 

конференции школьников, студентов, магистрантов, 

аспирантов, молодых ученых «Билим» Конкурс 
социокультурных проектов 

 
Республиканский 

 
март 2022 г. 

 
4 

 
ИЯКН 

183 
В рамках республиканской научно-практической 

конференции школьников, студентов, магистрантов, 

аспирантов, молодых ученых «Билим» Конкурс эссе, 
посвященный памяти Б. Н. Попова - Барылҕан 

 
Республиканский 

 
март 2022 г. 

 
4 

 
ИЯКН 

184 
Ежегодная конференция с РГПУ с международным 

участием: "Цифровая экосистема педагогического 

образования: актуальные вопросы, достижения и 
инновации". Публикция РИНЦ статьи. 

 

Международный, 

федеральный 

 
март 2022 г. 

 
4, 9, 17 

 
ПИ 

185 Научно-практический семинар студентов кафедры 
«Математическая экономика и прикладная 

информатика» 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4, 9 
 

ИМИ 

186 
Научно-практическая конференция студентов и 

аспирантов ИМИ 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

 
187 

Республиканская научно-практическая конференция 
«Обучение и воспитание детей с ОВЗ: стратегии, 

практики, ресурсы», 

посвященная 10-летию создания кафедры 
«Специальное (дефектологическое) образование» и 20- 

летию начала подготовки дефектологов в СВФУ 

 

 
Республиканский 

 

 
17.03.2022 г. 

 

 
4 

 

 
ПИ 

188 XII Региональная научно-практическая конференция 

«Психолого-педагогическое сопровождение 
участников образовательного процесса» 

 

Республиканский 

 

19.03.2022 г. 

 

4, 9 

 

НТИ 

189 
II Всероссийская научно-практическая конференция 
«География и краеведение в Якутии и сопредельных 

территориях Сибири и Дальнего Востока», 
посвященная 100-летию Якутской АССР 

 
Федеральный 

 
22.03.2022 г. 

 
17 

 
ИЕН 

190 Всероссийская научно-практическая конференция 
«Афанасьевские чтения. Инновации и традиции 
педагогической науки-2022" посвящённая 105-летию 

 

Всероссийский 
 

22.03.-23.03.2022 г. 
 

4, 9 
 

ПИ 



 

 
 

 со дня рождения доктора педагогических наук, 
профессора Виктора Федоровича Афанасьева 

(Алданского) 

    

191 
Международная научно-практическая конференция 

«IV Роббековские чтения» 

 

Международный 
 

23.03.-24.03.2022 г. 
 

17 
 

ИЯКН 

192 
II Форум "Транспортные системы и дорожная 

инфраструктура Крайнего Севера" 

 

Макрорегиональный 
 

24.03.-25.03.2022 г. 
 

9 
 

АДФ 

193 Научно-практический семинар 

«Недействительность сделок: проблемы теории и 

практики» 

 

Университетский 
 

25.03.2022 г. 
 

16 
 

ЮФ 

 
194 

VII Всероссийская научно-практическая конференция 

с международным участием «Кочневские чтения: 

Современная система подготовки спортсменов по 

национальным видам спорта» посвященная памяти, 

д.п.н., профессора Кочнева Валерия 
Пантелеймоновича. 

 

 
Федеральный 

 

 
25.03.2022 г. 

 

 
3, 4, 16 

 

 
ИФКИС 

195 Научно-практическая конференция учителей- 
исследователей "Алексеевские чтения", посвященная 

памяти Народного учителя СССР М.А. Алексеева 

 

Республиканский 
 

26.03.2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

196 XII Всероссийская научно-практическая конференция 

"Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо- 
Востока России" 

 

Федеральный 
 

28.03.-31.03.2022 г. 
 

15, 16 
 

ГРФ 

197 XXII Всероссийская научно-практическая 

конференция молодых ученых, аспирантов и 
студентов, с международным участием в г. Нерюнгри 

 

Международный 
 

30.03.-02.04.2022 г. 
 

4, 9, 12 
 

НТИ 

198  
Неделя студенческой науки 

 

Университетский 
 

конец марта 2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 

199 
Региональный этап Всероссийского конкурса 
"Большие вызовы" 

 

Республиканский 
 

март-апрель 2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

200  
Большой географичский фестиваль 

 

Республиканский 
 

март-апрель 2022 г. 
 

4, 12, 16 
 

ИЕН 

201  
Неделя молодежной науки Исторического факультета 

 

Университетский 
 

март-апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИФ 



 

 
 

202 Научно-практическая конференция. Экологические 
веб-конференции, видеоконференции (Skype), онлайн- 

вебинары: "Я за чистый город" 

 

Республиканский 
 

март-май 2022 г. 
 

13 
 

ИЕН 

203 
Международная научно-практическая конференция 
МАРХИ 

 

г.Москва 
 

апрель 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

204  
Аспирантура МАРХИ 

 

г. Москва 
 

апрель 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

 

205 
Организация и проведение международной 
конференции "Новые материалы и технологии для 

эксплуатации в 

Арктике" с элементами 

научной школы для молодежи 

 
 

Международный 

 
 

апрель 2022 г. 

 
 

9 

 
 

ИЕН 

206  
Общеуниверситетская конференция "Аммосов-2022" 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
9, 11, 12, 13, 15, 

16, 17 

 

ИЕН 

207  
Международный workshop "Аргуновские чтения-2022" 

С международным 

участием 

 

апрель 2022 г. 
 

16, 17 
 

ПИ, ФФ, ИФ, ИЯКН 

208  
“Байым тыл” для студентов подразделений СВФУ 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

209 Всероссийская научно-практическая конференция 
«Современная наука: актуальные проблемы, 

достижения и инновации» 

 

Всероссийский 
 

апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

210 
Конкурс студенческих научных докладов 

«Политическая культура в студенческой молодёжи» 

 

институтский 
 

апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

211 
Международный научно-исследовательский конкурс 

«Лучшая студенческая статья 2022» 

 

Международный 
 

апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

212 
Кафедральная научно-практическая конференция 
студентов «Формирование умений профессиональной 

самооценки педагогической деятельности будущего 
учителя математики» 

 
Университетский 

 
05.04.2022 г. 

 
4 

 
ИМИ 

213  
Всероссийский научно-методический семинар 

 

Федеральный 
 

06.04.2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 



 

 
 

214 
Всероссийская научно-практическая конференция 

«Молодежь и научно-технический прогресс» 

 

Федеральный 
 

07.04.-09.04.2022 г. 
 

6, 7, 8, 9, 11, 12, 16 
 

МПТИ 

215 
XXIV Лаврентьевские чтения Республики Саха 
(Якутия) 

 

Республиканский 
 

11.04.-15.04.2022 г. 
 

16 
 

НИИ 

 

 
216 

I-ая Франко-российская конференция 

"Жизнедеятельность человека в Арктике: новые 

вызовы времени". Тема 2022 г.: "Законодательство 

Российской Федерации об охране окружающей среды 

и недрах: практика и проблемы". Организаторы: 

Северо-Восточный федеральный университет (Россия) 

и Университет Версаль Сэн Кантен ан Ивелин 
(Франция) 

 

 

Макрорегиональный с 
международным участием 

 

 

 
21.04.-22.04.2022 г. 

 

 

 
13 

 

 

 
ФРЦ ДМИ, ЮФ 

217 
АММОСОВСКИЕ ЧТЕНИЯ: студенческая 

конференция 

 

Федеральный 
 

22.04.2022 г. 
 

4 
 

ДНиИ 

218 
Республиканская научно-практическая конференция 

"Отходы в доходы - 2022" 

 

Республиканский 
 

22.04.2022 г. 
 

12 
 

ИЕН 

219 
Организация семинара в рамках Проекта Climate 
change Resilience of Indigenous SocioEcological systems 

(RISE) (Устойчивость коренных социально- 

экологических систем (КСЭС) (грант РФФИ) 

 
Международный 

 
апрель-май 2022 г. 

 
2, 13, 17 

 
ИТИ 

220 
Конкурс проектов индивидуального частного дома с 

применением панелей АО «ДСК» 

 

Университетский 
 

апрель-май 2022 г. 
 

11, 13 
 

ИТИ 

221 
Архитектурный конкурс дизайн-проекта аудиторий 

Инженерно-технического института 

 

Университетский 
 

апрель-май 2022 г. 
 

11 
 

ИТИ 

222 
Конкурс на выполнение дипломных проектов с 

применением BIM технологий 

 

Университетский 
 

апрель-май 2022 г. 
 

11 
 

ИТИ 

223 
Форум СВФУ и ДВФУ "Студенческие кружки и 

наука" 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

4, 17 
 

ИФ 

224 
Семиотика ысыаха – республиканский научно- 

методологический семинар в режиме онлайн 

 

Республиканский 
 

май 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 



 

 
 

225 
Конкурс среди студентов кафедры «Самый лучший 

проект» 

 

институтский 
 

май 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

226  
Аспирантура МАРХИ 

 

г.Москва 
 

май 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

227  
Хакатон ЭПЛ 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 

228 IV Международная научно-практическая конференция 

«Гуманитарные науки в пространстве современной 

коммуникации» 

 

Международный 
 

05.05-06.05.2022 г. 
 

4, 16, 17 
 

ФЛФ 

 

229 
Всероссийская студенческая научно-практическая 

конференция с международным участием 

"Преподавание предметов физико-математического 

цикла в современной школе", посвященной памяти 

Народного Учителя СССР М.А. Алексеева 

 
Всероссийский с 

международным участием 

 
 

07.05.2022 г. 

 
 

4 

 
 

ИМИ 

 

230 
IV Всероссийская (с международным участием) 
научно-практическая конференция студентов, 

магистрантов, аспирантов и практических работников 

«Педагогика и психология семьи: современные 

вызовы, традиции и инновации» 

 
 

Всероссийский 

 
 

12.05.2022 г. 

 
 

4 

 
 

ПИ 

231  
Студенческая конференция ко дню климата 

 

Университетский 
 

16.05.2022 г. 
 

13 
 

ИЕН 

 

 
232 

Всероссийская научно-практическая конференция 
студентов, аспирантов, молодых ученых и 

специалистов физической культуры и спорта 

«Актуальные вопросы физического воспитания, 

спортивной тренировки, оздоровительной и 
адаптивной физической культуры», посвященная 

памяти доктора педагогических наук, профессора, 
академика МАНПО Николая Калиновича Шамаева. 

 

 

 
Федеральный 

 

 

 
19.05.2022 г. 

 

 

 
3, 4, 16 

 

 

 
ИФКИС 

233 Всероссийская научно-практическая конференция 
«Языки, культуры, этносы: филологический и 

методический аспекты» 

 

Всероссийский 
 

июнь 2022 г. 
 

4 
 

ИЗФиР 

234 
V Международная научная конференция «Эпосы 

народов мира: состояние современного бытования, 

пути его возрождения и сохранения» под эгидой 
ЮНЕСКО 

 
Международный 

 
21.06-25.06.2022 г. 

 
16 

 
НИИ 



 

 
 

 

 

235 

Всероссийская научно-практическая конференция с 

международным участием 

«Приоритетные направления развития физической 

культуры и спорта Северо-Востока России до 2030 

года» 

в рамках проведения VIII спортивных игр народов 

Якутии и посвященный 100-летию образования 

Якутской АССР. с. Борогонцы, МР «Усть- 
Алданский улус (район) РС (Я). 

 

 

 

Федеральный 

 

 

 

05.07.2022 г. 

 

 

 

3, 4 

 

 

 

ИФКиС 

236 
Recent progress in Harmonic and Hypercomplex Analysis 

and Applications in Mathematical Physics 

 

Международный 
 

18.07.-22.07.2022 г. 
 

4, 16 
 

ФТИ 

237 Межрегиональная геологическая школа-семинар, 
посвящённая 50-летию со дня основания Томпонского 

геолого-съемочного полигона имени В. И. Коростелева 

 

Федеральный 
 

18.07.-21.07.2022 г. 
 

15, 16 
 

ГРФ 

238 
Научно-образовательная конференция "Интеграция 

наук: междисциплинарность в медицине" 

 

Федеральный 
 

24.06.-25.06.2022 г. 
 

3, 4 
 

ФТИ 

239  
Летние полевые учебно-исследовательские экспедиции 

 

Республиканский 
 

июль-август 2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

240 
Комплексное мерзлотно- ландшафтное исследование 

хребта Орулган по р. Тара-Сала и р. Соболоох-Маян 

(Эвено-Бытантайский национальный улус РС(Я) РРРЗ 
«Орулган Сис» 

 

Республиканский с 

международным участием 

 
июль-сентябрь 2022 г. 

 
15 

 
ИЕН 

241  
Участие в конференции в г.Комсомольск-на-Амуре 

 

Федеральный 
 

осень 2022 г. 
 

17 
 

ИТИ 

242  
Участие в конференции в г.Пермь 

 

Федеральный 
 

осень 2022 г. 
 

17 
 

ИТИ 

243  
Участие в конференции в г.Красноярск 

 

Федеральный 
 

осень 2022 г. 
 

17 
 

ИТИ 

244  
IV Северный форум по устойчивому развитию 

 

Международный 
 

сентябрь 2022 г. 
 

Все ЦУР 
 

ДМС 

245 
I-ая международная научно-практическая конференция 

"Интернационализация образовательного 

 

Международный 
 

сентябрь 2022 г. 
 

1 
ФРЦ ДМС, ДОКО 

СВФУ, ФЭИ, ЮФ, ИЕН, 
ФТИ, ИЯКН,ИЗФИР 



 

 
 

 пространства: актуальность, перспективы, проблемы 
двойного дипломирования" 

    

246  
Введение в курс молодого исследователя ИФ СВФУ 

 

Университетский 
 

сентябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИФ 

247 
Научно-Отчетная конференция студентов ИФ 

"Научно-исследовательская практика 2022 г." 

 

Университетский 
 

сентябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИФ 

248 Кафедральная научно-практическая конференция 

студентов «Вожатство как форма педагогической 
деятельности» 

 

Университетский 

 

13.09.2022 г. 

 

4, 16 

 

ИМИ 

 

249 
VII Всероссийская научно-практическая конференция 
«Устойчивый Север: общество, экономика, экология, 

политика» в рамках программы международной 

экспертной площадки «IV Северный Форум по 
устойчивому развитию» 

 
 

Федеральный 

 
 

27.09.2022 г. 

 
 

8, 9, 11, 12, 15, 16 

 
 

НИИ 

250  
IV Северный форум по устойчивому развитию 

 

Международный 
 

27.09.-30.09.2022 г. 
 

1, 2, 3, 8, 9, 11, 17 
 

ИЗФИР 

251  
«Международный День переводчика» 

 

университетский 
 

30.09.2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

252 Подготовка и публикация Библиографического 

указателя, посвящённого 70-летнему юбилею 
Габышевой Л.Л. 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

16 
 

ФЛФ 

253 
Командировка в г. Москва, ЦНИИСК им. В.А. 

Кучеренко 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИТИ 

254 Всероссийская научно-практическая конференция с 

международным участием "Озёра холодных регионов - 

2" 

 

Макрорегиональный 
 

октябрь 2022 г. 
 

6 
 

ИЕН 

 
255 

Международная научно - практическая конференция 

"Перспективы российско - французского 

сотрудничества в области устойчивого развития 

регионов России", посвященная 15-летию 

сотрудничества СВФУ с Университетом Лазурного 

берега (Франция) 

 

 
Международный 

 

 
октябрь 2022 г. 

 

 
8, 9, 11, 12 

 

 
ФЭИ, ФРЦ ДМС 

256 Научно-методический семинар: "Основы 
количественных и качественных методов в полевых 

исследованиях" 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИФ 



 

 
 

 

257 
III Международная научно-практическая 

междисциплинарная конференция «Сравнительно- 

сопоставительное изучение тюркских языков», посв. 

памяти тюрколога, к.ф.н., доцента Ю.И. Васильева- 

Дьаргыстай 

 
 

Международный 

 
 

октябрь 2022 г. 

 
 

17 

 
 

ИЯКН 

258 Методологический семинар «Фольклор и литература 

народов Сибири и Северо-Востока РФ: теория и 
практика сравнительного изучения» 

 

институтский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

259 
Учебно-научная конференция студентов по 

направлению «Прикладная информатика» 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

260  
Конгресс Университета Арктики в г. Москва 

 

Международный 
 

04.10.-07.10.2022 г. 
 

Все ЦУР 
 

ДМС 

261 Организация работы секции "Лингвистическая 
экология Арктики" (по мегагранту) в рамках Конгресса 

Университета Арктики в МГУ им. М.В. Ломоносова 

 

Международный 
 

04.10.-07.10.2022 г. 
 

17 
 

ИЗФиР 

262 
Научно-практическая конференция памяти Михаила 
Алексеевича Алексеева "Наука и образование" 

 

Республиканский 
 

17.10.-18.10.2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 

 

263 
Университетская научно-практическая конференция 
«Экология. Экономика. Право» в честь 70-летия к.б.н., 

доцента-руководителя образовательной программы 

экологического направления ЭГО ИЕН Васильевой 

Галины Софроновны 

 
 

Университетский 

 
 

21.10.2022 г. 

 
 

4, 8, 16 

 
 

ИЕН 

264 
Всероссийский конкурс "Исследуем и проектируем" 

(отборочный этап) 

 

Федеральный 
 

24.10.-14.11.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

265  
Научно-практическая конференция для школьников. 

 

Республиканский 
 

октябрь-апрель 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

266  
Научно-практическая конференция для студентов 

 

По институту 
 

октябрь-апрель 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

267 
III Республиканская научно-практическая конференция 

с международным участием «Управление проектами в 

инновационной среде: технологии и 
коммерциализация» 

 
Республиканский 

 
октябрь-ноябрь 2022 г. 

 
8, 9 

 
ФЭИ 



 

 
 

268 
Исследование динамики уровня физической 
подготовленности школьников и студентов РС(Я) к 

сдаче Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

 
Университетский 

 
октябрь-ноябрь 2022 г. 

 
3, 4, 16 

 
ИФКИС 

269 Проведение IV Ежегодной студенческо- 
преподавательской конференции Чукотского филиала 

СВФУ 

 

Университетский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

ЧФ 

270 
Международная научная конференция «Мандар 

ааҕыылара - 2022» в режиме онлайн 

 

Международный 

 

ноябрь 2022 г. 

 

17 

 

ИЯКН 

271  
Фестиваль науки NAUKA 0+ 

 

Федеральный 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4, 9, 17 
 

ДНиИ 

272 
Конференция памяти д.э.н., профессора Х.Н. 

Дьяконова "Развитие рынка труда северного региона" 

 

Республиканский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

1 
 

ФЭИ 

273 
Международная научно-практическая конференция 

«Восток-Арктика: языки, культура, образование» 

 

Международный 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4, 17 
 

ИЗФИР 

 

274 
Всероссийская заочная научно-практическая 
конференция школьников и студентов технических и 

естественных специальностей ВУЗов и ССУЗов 

"Актуальные научные исследования студентов и 

школьников: Теория и практика-2022" 

 
 

Всероссийский 

 
 

ноябрь 2022 г. 

 
 

4 

 
 

ИЗФИР 

275 Научно-практический семинар «Самодеятельный 
туризм: опыт разработки выездных турмаршрутов» в 
рамках Недели науки на ИЯКН СВ РФ 

 

Университетский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

276 
Научно-практическая конференция студентов и 

магистрантов 1 курса ИЯКН СВ РФ 

 

институтский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

277 Международная научная конференция «Творчество 

А.Е. Кулаковского в контексте евразийского 
просветительства» 

 

Международный 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
Институт 

А.Е.Кулаковского 

278 
Кафедральная научно-практическая конференция 

студентов «Предметно-методический и психолого- 

методический анализ уроков математики: адаптивная 

практика в школе» 

 
Университетский 

 
08.11.2022 г. 

 
4, 16 

 
ИМИ 

279 
XIII Национальный Конгресс с международным 

участием "Экология и здоровье человека на Севере" 

 

Международный 
 

14.11.-18.11.2022 г. 
 

3 
 

МИ 



 

 
 

280 
Республиканский, молодежный форум “Язык саха: 

прошлое, настоящее, будущее” 

 

Республиканский 
 

15.11.2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

 

281 
Всероссийская научно-практическая конференция 
«Культурное наследие народов Северо-Востока РФ: 
проблемы и перспективы», посвященная памяти 

известного якутского исследователя-этнографа 
Платона Алексеевича Слепцова 

 
 

Федеральный 

 
 

24.11.2022 г. 

 
 

4 

 
 

ИЯКН 

282 
Всероссийская научно-практическая конференция: 

«Актуальные проблемы частного права» 

 

Федеральный 
 

24.11.-25.11.2022 г. 
 

16 
ЮФ 

Точка Кипения СВФУ 

283 «Николаевские чтения» 
Всероссийская конференция с международным 

участием. 

 

г.Москва 
 

декабрь 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

284 
Республиканская научная конференция 

«ФЕДОРОВСКИЕ ЧТЕНИЯ» 

 

Региональный 
 

03.12.2022 г. 
 

16 
 

ЮФ 

285 
Всероссийский конкурс "Исследуем и проектируем" 
(заключительный этап) 

 

Федеральный 
 

05.12.-10.12.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

286 
Научная конференция посвященная к юбилею кафедры 

экологии ИЕН СВФУ им. М.К. Аммосова 

 

Республиканский 
 

09.12.2022 г. 
 

15 
 

ИЕН 

 
287 

Всероссийская научно-практическая конференция (с 

международным участием) «Молодой исследователь: 

вопросы науки и образования» посвященная памяти 

члена-корреспондента РАО, заслуженного деятеля 

науки РФ, доктора педагогических наук, профессора 

Дмитрия Алексеевича Данилова 

 
 

Федеральный с 
международным участием 

 

 
15.12.2022 г. 

 

 
4, 17 

 

 
ПИ 

288  
Научно-практическая конференция «Чтения СУНЦ» 

 

Университетский 
 

24.12.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

289 
Издание III тома Академического издания «Якутской 
интеллигенции. Из раннего научного архива» 

А.Е. Кулаковского (Новосибирск: "Наука", 2022 г.) - 

объем 35,0 п.л. 

 
Университетский 

 
2022 г. 

 
4 

 

Институт 

А.Е.Кулаковского 

290 Исследование напряженно-деформированного 
состояния свайных фундаментов на вечномерзлых 

грунтах с учетом температурно-влажностных 

 

Республиканский 
 

2022 г. 
 

11, 13 
 

ИТИ 



 

 
 

 воздействий с целью выявления запаса прочности 
фундаментов в условиях изменения климата 

    

291 Создание лаборатории компьютерного моделирования 

зданий и сооружений в холодном климате и BIM- 
технологий 

 

Макрорегиональный 
 

2022 г. 
 

9, 11, 12 
 

ИТИ 

292 
Исследование возможностей использования 
комбинированных свайных фундаментов с 

термостабилизаторами в многолетнемерзлых грунтах в 

условиях изменения климата 

 
Республиканский 

 
2022 г. 

 
11, 13 

 
ИТИ 

293 
Командировочные расходы на защиту кандитатской 

диссертации 

 

Институтский 
 

2022 г. 
 

9, 12 
 

ИТИ 

294 
Командировочные расходы на участие в конференции 

г.Белгород 

 

Институтский 
 

2022 г. 
 

9, 12 
 

ИТИ 

295 
Проведение ежегодной стуженческой научной 

конференции 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

9, 11, 12 
 

ИТИ 

296 
Командировочные расходы на предзащиту 
кандитатской диссертации 

 

Институтский 
 

2022 г. 
 

9, 12 
 

ИТИ 

297  
Командировочные расходы на участие в конференции 

 

г.Белгород 
 

2022 г. 
 

11 
 

ИТИ 

298 
Разработка географического атласа «Лена от истоков 

до устья. Промышленно-экономическое развитие» 

 

Межрегиональный 
 

2022 г. 
 

6 
 

ИЕН 

299 
Разработка и исследование экспериментального 
купола из легкой конструкции для организации 

физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий 

в зимний сезон, при температуре -40-70 °С. 

 
Университетский 

 
2022 г. 

 
3, 4, 16 

 
ИФКИС 

300 
СВФУ. Социально-исторические аспекты развития 

сервисной деятельности в Якутии 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

301 
СВФУ. Психологические аспекты в организации 

сервисной деятельности 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

302  
СВФУ. Проектирование в креативных индустриях 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 



 

 
 

 

303 
Проведение научных, научно-популярных 

мероприятий, круглых столов в рамках 

университетских мероприятий, в том числе 

посвещенных 100-летию государственности Якутии 

Международный, 

Федеральный, 

Макрорегиональный, 

Республиканский, 

Университетский 

 
 

2022 г. 

 
 

4, 16 

 
 

ИФ 

 

304 
 
 

Полевые исследования в рамках ИНИР ППС 

Международный, 

Федеральный, 

Макрорегиональный, 

Республиканский, 
Университетский 

 
 

2022 г. 

 
 

4 

 
 

ИФ 

305 Анализ связи повторяемости температурных инверсий 
с концентрацией загрязняющих веществ и ледяными 

туманами в г. Якутске 

 

Республиканский 
 

2022 г. 
 

13 
 

ИЕН 

306 Всероссийская научно-практическая конференция 
"Качество дошкольного образования: интеграция 

теории и практики" (онлайн) 

 

Всероссийский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ПИ 

307  
Неделя якутской культуры в СВФУ-22 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

3.Социокультурные мероприятия 

 

308 

Актовые лекции, посвященные жизни и деятельности 

М.К. Аммосова по учебным корпусам (АДФ, КФЕН, 
КТФ, УЛК, ГУК, ПИ, МИ) 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

4, 16 
 

УСР 

 

 

 
309 

Библиотечные лектории для студентов о жизни и 

деятельности государственного и общественного 
деятеля Республики Саха (Якутия) М.К. Аммосова 

(просмотр документального фильма, обзор 
литературы) 

 
 

Университетский 

 
 

2022 г. 

 
 

4, 16 

 
 

Научная библиотека 

 

310 

Книжные выставки, посвященные жизни и 

деятельности М.К. Аммосова в библиотеках учебных 

корпусов 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

4, 16 
 

Научная библиотека 

311 Подготовка рукописи книги к XV съезду женщин 

Якутии "История женского движения Якутии" объем 
28,5 п.л. 

 

Республиканский 
01.09.2021 г. - 15.01.2022 

г. 

 

5 
 

ПИ 

 

312 
Франко-российская зимняя/летняя школа 

"Перекресток культур" совместно с 

междисциплинарным студенческим бюро СВФУ, Арт- 

резиденцией TAG и сообщества независимых 
художников Art Public School в рамках культурного 

 
 

Международный 

 
декабрь 2021 г., июнь 

2022 г. 

 
 

1 

 
ФРЦ ДМС,Точка 

кипения СВФУ, ИТИ, 



 

 
 

 научно-образовательного проекта СВФУ "Тепло- 
холод" (2022) и 2-го арктического триеннале (2021) 

    

313  
Татьянин день в СВФУ 

 

Университетский 
 

25.01.2022 г. 
 

17 
 

ОПУ, УСР 

314 30-летие МВС: Встреча с выпускниками ИЗФИР 
(ФИЯ), работающими в МВСиДН РС(Я) и МИД, 
посвященная памяти В.П.Артамонова 

 

Республиканский 
 

26.01.2022 г. 
 

4 
 

КФФ, КАФ ИЗФИР 

315  

Конкурс видеороликов 

 

Университетский 

 

февраль 2022 г. 

 

16 

 

ИП 

316  
5 лет СУНЦ 

 

Университетский 
 

01.02.-05.02.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

317  
День открытых дверей СУНЦ 

 

Республиканский 
 

06.02.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

318 
Интерактивный конкурс, посвященный Дню 

влюбленных 

 

Университетский 
 

14.02.2022 г. 
 

16 
 

Культурный сектор НТИ 

319 
Семинар «Первичные знания о наркотических и 

других психоактивных веществах» 

 

Университетский 
 

17.02.2022 г. 
 

3 
Отдел воспитательной 

работы КИТ 

320 Организация информационно-имиджевой 
физкультурно-спортивной политики – Декада ЗОЖ и 

СПОРТА 

 

Университетский 
 

февраль-октябрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

321  
Создание онлайн площадки по профориентации 

Республиканский, 

Университетский 

 

2 семестр 2022 г. 
 

16 
 

ИФ 

322 Проведение социо-культурных мероприятий: 
интернет-конкурс по обзору фильмов с политическим 

сюжетом, создание студенческих фильмов 

Республиканский, 

Университетский 

 

2 семестр 2022 г. 
 

16 
 

ИФ 

323  
Международный московский салон образований 

 

Международный 
 

март 2022 г. 
 

17 
 

ДНиИ, ДСР 

324 
Интеллектуальная игра «Тыл оонньуута» среди 

студентов 1 курсов ИЯКН СВ РФ 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 



 

 
 

325  
Интеллектуальный марафон 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИП 

 

326 
Общеуниверситетская игра «Знаток истории Якутии» к 
100-летию ЯАССР и 125-летию М.К. Аммосова – март 
2022 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4, 16 
 

Научная библиотека 

327 Литературный конкурс по произведениям писателей 

народов Севера среди студентов кафедры северной 
филологии 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

328 Творческий конкурс видеороликов по национальной 
культуре среди студентов кафедры северной 
филологии 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

329 Конкурс по декоративно-прикладному искусству 
народов Севера "Северная мозаика" среди студентов 

кафедры северной филологии 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

330 Игра-викторина по устному народному творчеству 
«Заветы предков» среди студентов кафедры северной 

филологии 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

331 Юбилейное мероприятие "20 лет" 
кафедры"Национальные виды спорта и народные 

игры" ИФКиС 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИФКИС 

332 Презентация книги «Внешние связи Республики Саха 

(Якутия): 30 лет сотрудничества», авторы М.Ю. 
Велижанина, Д.Д. Максимова 

 

Республиканский 
 

март 2022 г. 
 

17 
 

ИЗФИР 

333 
Студенческая реконструкция документального романа 

Л. Юзефовича "Зимняя дорога" о генерале Пепеляеве и 

анархисте Строде в Якутии (посвящается 100-летию 
ЯАССР) 

 
Университетский 

 
март 2022 г. 

 
16 

 
ФЛФ 

334 
Экологическое просвещение «Проблемы 

экологической безопасности» для студентов 1 курса 

 

Университетский 
 

15.03.-16.03.2022 г. 
 

11 
 

КИТ 

335  
Юбилейные мероприятия АДФ - 15 лет! 

 

Республиканский 
 

21.03.-27.03.2022 г. 
 

4 
 

АДФ 

336  
Акция посвященная "День Воды" 

 

Университетский 
 

22.03.2022 г. 
 

6, 14 
 

ИЕН 

337 Выставка - отходы в доходы в рамках 
республиканской научно-практической конференции 

"Отходы в доходы - 2022" 

 

Республиканский 
 

23.03.2022 г. 
 

12 
 

ИЕН 



 

 
 

338  
Международные интеллектуальные игры 

 

Международный 
 

март-апрель 2022 г. 
 

17 
 

ОПУ 

339 
Конкурс ВКР бакалавров и магистрантов немецкого 
отделения 

 

Университетский 
 

март/апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИЗФИР 

340  
Районный конкурс «Студенческая весна» 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
 

4, 16 
 

НТИ 

341 Интеллектуальная игра «Горжусь своей республикой!» Университетский апрель 2022 г. 4, 16 Научная библиотека 

342 
Мастер-класс педагогического мастерства «Деловая 

игра «Снежинки» 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

343  
Семинар по программе «Гендерное равенство» 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
 

5 
 

КИТ 

344  
Встреча поколений бойцов студенческих отрядов 

 

Республиканский 
 

апрель 2022 г. 
 

8 
 

УСР, СО СВФУ 

345 
 

Ежегодное культурно-массовое мероприятие "Слет 

Актива 2022" 

 
Университетский 

 
апрель 2022 г. 

 
16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

346 
Проведение "Акции по сбору вторичного сырья" в г. 

Якутске 

 

Республиканский 
 

апрель 2022 г. 
 

12 
 

ИЕН 

347  
День диамантера 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
 

4 
 

ФТИ 

348  

Общероссийская акция "Библионочь-2022" 

 

Университетский 

 

апрель 2022 г. 

 

16 

 

Научная библиотека 

349  
День космонавтики 

 

Университетский 
 

12.04.2022 г. 
 

4, 16 
 

НТИ 

350  

Субботник на озере Теплое и Сайсар 

 

Университетский 

 

15.04.2022 г. 

 

14 

 

ИЕН 

mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

351 
Мастер-класс «Научные исследования в сфере туризма 

и сервиса: идеи и практика» 

 

Университетский 
 

21.04.2022 г. 
 

8, 9 
 

ИЯКН 

352  
День Республики Саха (Якутия) в СВФУ 

 

Университетский 
 

27.04.2022 г. 
 

17 
 

ОПУ 

353 
«ДВ Зодчество - 2022» 

Дальневосточный архитектурный фестиваль 

 

г.Хабаровск 
 

май 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

354  
Акция «Свеча памяти» 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

16 
 

УСР 

355 
Молодёжная акция «Природа и мы», «Экология и 

здоровье» 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

11, 12, 13, 14, 15 
 

НТИ 

356 
 

Традиционное мероприятие «День Рождение ОССО», 

подведение итогов учебного года 

 
Университетский 

 
май 2022 г. 

 
16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

357  
Выпускные вечера в общежитиях Студгородка 

 
Университетский 

 
май 2022 г. 

 
16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

358 
День открытых дверей в рамках прахднования 

Международного дня музеев 

 

Республиканский 
 

май 2022 г. 
 

4 
 

Музей АиЭ 

359  
Акция по профилактике СПИДа 

 

всероссийский 
 

май 2022 г. 
 

3 
 

КИТ 

360  
Социальная акция «Забота» - эстафета добрых дел 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

3 
 

КИТ 

361 Конкурс студенческих проектов для реализации в 
республиканском „Ысыах Олонхо-2022“ (летняя 

практика) 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

4 
 

ИЯКН 

362 
Мастер-класс педагогического мастерства «Деловая 

игра «Основы экономической грамотности» 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

4, 8 
 

ИМИ 

mailto:petrborisov9@mail.ru
mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

363 
Конкурс среди студентов и аспирантов «За активную 

научную деятельность» 

 

Университетский 
 

май 2022 г. 
 

4 
 

ИМИ 

364  
Шествие трудовых и студенческих коллективов 

 

Университетский 
 

01.05.2022 г. 
 

16 
 

УСР, ОПУ 

365  
Конкурс - Лучшие экологические проекты 

 

Республиканский 
 

01.05.-01.09.2022 г. 
 

11 
 

ИЕН 

366 Торжественное мероприятие, посвященное 77-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 

 

Университетский 
 

06.05.2022 г. 
 

16 
 

ОПУ 

367  
День Семьи 

 

Университетский 
 

15.05.2022 г. 
 

16 
 

НТИ 

368  
День ФТИ 

 

Университетский 
 

20.05.2022 г. 
 

3 
 

ФТИ 

369  
Последний звонок СУНЦ – Университетского лицея 

 

Университетский 
 

21.05.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

370 
Международная научно-практическая конференция 

Гаргиа-Октемцы-2022 «Устойчивое развитие северных 

территорий: Цифровизация образования. Новые 
компетенции для села»» 

 
Международный 

 
май-июнь 2022 г. 

 
17 

 
ФЭИ 

371  
Молодежная акция в рамках празднования Дня России 

 

Университетский 
 

12.06.2022 г. 
 

16 
 

Культурный центр НТИ 

372 
Торжественное вручение дипломов с отличием 

выпускникам СВФУ 

 

Университетский 
 

июнь-июль 2022 г. 
 

17 
 

ОПУ 

373  
Выпускной 

 

Университетский 
 

08.07.2022 г. 
 

4, 16 
 

Культурный центр НТИ 

 

374 
Заседание экспертного совета Российского 

студенческого спортивного союза в рамках проведения 

VIII спортивных игр народов Якутии и посвященная 

100-летию образования Якутской АССР. с. Борогонцы, 

МР «Усть-Алданский улус (район) РС (Я). 

 
 

Всероссийский 

 
 

июль 2022 г. 

 
 

3, 4, 16 

 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 



 

 
 

375  
Восточный экономический форум 

 

Федеральный 
 

август 2022 г. 
 

17 
 

ОПУ 

376  
День первокурсника 

 

Университетский 
 

сентярбь 2022 г. 
 

16, 17 
 

ОПУ, УСР 

377 
 

Культурно-массовое мероприятие «Посвящение в 

жильцы» в общежитиях Студгородка 

 
Университетский 

 
сентябрь 2022 г. 

 
16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

378  
Конкурс ВКР среди архитектурных ВУЗов 

 

г. Москва 
 

сентябрь 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

379  
Мероприятия ко Дню Государственности РС(Я) 

 

Университетский 
 

сентябрь 2022 г. 
 

16 
 

Научная библиотека 

380 Международный день переводчика: встреча с 
выпускниками кафедры перевода, ведущими 
переводчиками республики; мастер-классы 

 

Республиканский 
 

сентябрь 2022 г. 
 

4, 17 
 

КП ИЗФИР 

381  
День знаний в СУНЦ – Университетском лицее 

 

Университетский 
 

01.09.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

382  
1 сентября 

 

Университетский 
 

01.09.2022 г. 
 

4, 16 
 

Культурный центр НТИ 

383  
День Государственности Республики Саха (Якутия) 

 

Университетский 
 

27.09.2022 г. 
 

17 
 

ОПУ 

384 
«Зодчество - 2022» 

XХVII Международный фестиваль 

 

г. Москва 
 

октябрь 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

385  
День самоуправления 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4, 17 
 

УСР 

386  

Конференция первокурсников 

 

Университетский 

 

октябрь 2022 г. 

 

4 

 

УСР 

387 Открытие выставки "Музей археологии и этнографии 

СВФУ: истоки и современность", посвященные 50- 
летниму юбилею Музея археологии и этнографии. 

 

Республиканский 
 

октябрь 2022 г. 
 

4 
 

Музей АиЭ 

mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

388  
День рождения Точки кипения СВФУ 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

17 
 

Точка кипения 

389  
Неделя социальной педагогики 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

16 
 

ИП 

390 
Выставка посвященная к 30-летию кафедры экологии в 

рамках Республиканской научно-практической 

конференции "Экологические проблемы Якутии и 

подготовка кадров в ВУЗе" 

 
Университетский 

 
09.12.-10.12.2022 г. 

 
11 

 
ИЕН 

391  
Посвящение в студенты 

 

Университетский 
 

15.10.2022 г. 
 

4, 16 
 

Культурный центр НТИ 

392 
Посвящение в лицеисты СУНЦ – Университетского 

лицея 

 

Университетский 
 

22.10.2022 г. 
 

4 
 

СУНЦ 

393 
Организация федерального проекта Росмолодежи 

"Диалог на равных" 

 

Всероссийский 
 

октябрь-ноябрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

ИФКИС 

394 
Конкурс сочинений для изучающих русский язык 

зарубежом (Франция) «Якутия знакомая и незнакомая» 

 

Международный 
 

октябрь, ноябрь 2022 г. 
 

1 
 

РКИ, ФРЦ ДМС 

395 Заседание рабочей группы экспортного совета 

комитета Государственной Думы РФ по образованию 
и науке 

 

Всероссийский 
 

октябрь-ноябрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

396  
Декада архитектуры 

 

Республиканский 
 

октябрь-март 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИТИ 

397 
Интеллектуальная игра "Грамотеи", посвященная дню 

русского языка в РС(Я) 

 

Университетский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

16 
 

Научная библиотека 

398 
Региональный форум организаторов воспитательной 

работы ВУЗов и ССУЗов 

 

Окружной 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4 
 

УСР 

399 
 

Традиционное культурно-массовое мероприятие «День 

рождение Студгородка» 

 
Университетский 

 
ноябрь 2022 г. 

 
16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

400 
Мастер-класс педагогического мастерства «Опыт 

разработки и апробации оналйн-курса»» 

 

Университетский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4, 9, 16 
 

ИМИ 

401 
Декада, посвященная Дню психолога, Дню 
конфликтолога 

 

Университетский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

4, 16 
 

ИП 

402 Фестиваль межкультурного общения «NEFU 

International Fest», посвященный международному дню 

студентов – 17 ноября 

 

Международный 
 

17.11.2022 г. 
 

16 
 

ДМС, УСР 

403 Фотовыставка, посвященная жизни М.К. Аммосова Университетский декабрь 2022 г. 4, 16 УМиСО 

 

404 
Культурно-просветительская конференция, 
посвященная 125-летию со дня рождения М.К. 
Аммосова 

 

Университетский 
 

декабрь 2022 г. 
 

4, 16 
ДНиИ, ОПУ, УСР, 

УПРиКП 

405 
 

Подведение итогов конкурса «Лучшее Студенческое 

общежитие», «Лучший Студенческий совет» 

 
Университетский 

 
декабрь 2022 г. 

 
16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

406  
Студенческое новогоднее мероприятие 

 

Университетский 
 

декабрь 2022 г. 
 

17 
 

ОПУ 

407 Библиотечные лектории для студентов об образовании 
Якутской АССР (просмотр документального фильма, 

обзор литературы 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

16 
 

Научная библиотека 

408 Книжные выставки, посвященные 100-летию 
образования Якутской АССР в библиотеках учебных 

корпусов 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

16 
 

Научная библиотека 

409  
Лекторий "Педакадемия для родителей" 

 

Республиканский 
 

2022 г. 
 

4 
 

ФДОП 

410  

Фандрайзинговая кампания "От 10 до бесконечности" 

 

Республиканский 

 

2022 г. 

 

9 

 

ГпРСсПО 

411 Руководитель ВТК по съемке художественного фильма 

"Судьба Олонхосута" О жизни и творчестве народного 
певца-олонхосута У.Г. Нохсорова 

 

Республиканский 
01.01.2022 г. - 27.05.2024 

г. 

 

16 
 

ПИ 

412  

Медиа конкурсы на историческую тематику 
Университетский, 

Факультетский 

 

2022 г. 

 

16 

 

ИФ 

4. Спортивно-оздоровительные мероприятия 

mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

413 Открытый турнир по борьбе "Хапсагай "в памяти 

активиста СВФУ, Студгородка Гуляева Айтала 

Семеновича 

 
Республиканский 

 
февраль 2022 г. 

 
3, 16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

414  
Чемпионат колледжа по спортивным играм 

 

Колледжный 
 

февраль-март 2022 г. 
 

3 
 

КИТ 

415 Республиканский турнир по национальным видам 
спорта памяти В.П. Кочнева (хапсагай, мас рестлинг, 

Якутские прыжки, настольные игры) 

 

Республиканский 

 

март 2022 г. 

 

3, 4, 16 

 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

416 
Открытый Чемпионат СВФУ по лыжным гонкам на 

призы А.Н. Пестрякова 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

417 
Фестиваль (отборочный) ГТО среди трудовых 

коллективов СВФУ 

 

Университетский 
 

март 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

418 Открытый чемпионат Автодорожного факультета 
среди студентов СВФУ по ледовому дрифту NEFU Ice 
Drift Championship 

 

Университетский 
 

26.03.-27.03.2022 г. 
 

3 
 

АДФ 

419 
Студеческая общественная организация "Снежный 

десант "Үргэл" 

 

Университетский 
 

конец марта 2022 г. 
 

3, 4 
 

ФТИ 

420 
Спартакиада Технического института (волейбол, 

северное многоборье, пауэрлифтинг) 

 

Институтский 
 

март-апрель 2022 г. 
 

3 
 

НТИ 

421  
Туристический слёт 

 

Университетский 
 

март-май 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

ИЕН 

422  
Ярмарка здоровья в СВФУ 

 

Университетский 
 

апрель 2022 г. 
 

3 
 

УСР 

423  
Всероссийский форум АССК 

 

Всероссийский 
 

апрель 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

424  

Проведение кураторских часов по ЗОЖ 

 

Университетский 

 

апрель-май 2022 г. 

 

3 

 

ИФ 

425  
Фестиваль ГТО среди студентов 

 

Республиканский 
 

май 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

426 
Чемпионат России по спортивной борьбе среди 

студентов 

 

Всероссийский 
 

май 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

427 
Республиканский турнир по пауэрлифтингу и 
гиревому спорту памяти Н.К. Шамаева 

 

Республиканский 
 

май 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

428 Легкоатлетическая эстафета, посвященная Победе в 

Великой Отечественнй войне (организация участия 
студентов института) 

 

Федеральный 
 

май 2022 г. 
 

3 
 

НТИ 

429 
Проведение экологического дня: «Отказ от 

автомобиля». Приуроченного ко дню здоровья 

 

Республиканский 
 

май 2022 г. 
 

3 
 

ИЕН 

430  
Спортивные игры народов Якутии 

 

Республиканский 
 

июль 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

431 
Чемпионат по спортивной борьбе на призы 3 

профессоров до 23 лет 

 

Республиканский 
 

сентябрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

432  
День первокурсника-эколога 

 

Университетский 
 

10.09.2022 г. 
 

4 
 

ИЕН 

433  
День посадки деревьев 

 

Республиканский 
 

17.09.2022 г. 
 

15 
 

ИЕН 

434  
Спортивный квест для студентов младших курсов 

 

Институтский 
 

сентябрь-октябрь 2022 г. 
 

3 
 

НТИ 

435 
 

Открытие Круглогодичной спартакиады среди 

общежитий Студгородка "Сэргэлээх" 

 
Университетский 

 
октябрь 2022 г. 

 
3, 16 

Борисов П.Д. - зам. 
директора студгородка, 

89142721440, 
petrborisov9@mail.ru 

436 
Открытый Чемпионат СВФУ по плаванию к юбилею 

90 лет Л.Н. Кычкина 

 

Университетский 
 

октябрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

437 
Спартакиада Технического института (волейбол, 

настольный теннис, футбол) 

 

Институтский 
 

октябрь-декабрь 2022 г. 
 

3 
 

НТИ 

438 
Физкультурно-спортивный студенческий форум 

«Готов к труду и обороне». 

 

Всероссийский 
 

ноябрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

mailto:petrborisov9@mail.ru


 

 
 

439  
Бал Чемпионов СВФУ 

 

Университетский 
 

декабрь 2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

440  
Кубок Ректора 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

3, 4, 16 
 

Центр ФВиРСС ИФКИС 

 

441 
Работа по адаптации студентов первых курсов. 
Информационная работа. Тренинги. Дни 

психологического здоровья в подразделениях. 

Семинары.Индивидуальное консультирование. 

Индивидуальная коррекционная работа 

 
 

Университетский 

 
 

2022 г. 

 
 

3 

 
 

ИФ 

442  
Мероприятия по профилактике ЗППП 

 

Университетский 
 

2022 г. 
 

3 
 

ИФ 

   

*Цели в области устойчивого развития: 
1. Повсеместная ликвидация нищеты во всех ее формах; 

2. Ликвидация голода, обеспечение продовольственной безопасности и улучшение питания и содействие устойчивому развитию сельского хозяйства; 
3. Обеспечение здорового образа жизни и содействие благополучию для всех в любом возрасте; 
4. Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех; 

5. Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех женщин и девочек; 

6. Обеспечение наличия и рационального использования водных ресурсов и санитарии для всех; 

7. Обеспечение всеобщего доступа к недорогим, надежным, устойчивым и современным источникам энергии для всех; 

8. Содействие поступательному, всеохватному и устойчивому экономическому росту, полной и производительной занятости и достойной работе для всех; 

9. Создание стойкой инфраструктуры, содействие всеохватной и устойчивой индустриализации и инновациям; 
10. Сокращение неравенства внутри стран и между ними; 

11. Обеспечение открытости, безопасности, жизнестойкости и экологической устойчивости городов и населенных пунктов; 

12. Обеспечение перехода к рациональным моделям потребления и производства; 

13. Принятие срочных мер по борьбе с изменением климата и его последствиями; 

14. Сохранение и рациональное использование океанов, морей и морских ресурсов в интересах устойчивого развития; 
15. Защита и восстановление экосистем суши и содействие их рациональному использованию, рациональное лесопользование, борьба с опустыниванием, прекращение и 

обращение вспять процесса деградации земель прекращение процесса утраты биоразнообразия; 

16. Содействие построению миролюбивого и открытого общества в интересах устойчивого развития, обеспечение доступа к правосудию для всех и создание эффективных, 

подотчетных и основанных на широком участии учреждений на всех уровнях; 

17. Укрепление средств осуществления и активизация работы в рамках Глобального партнерства в интересах устойчивого развития. 

 


